
Referat af møde i styregruppen for Naturpark Åmosen tirsdag
den 26. maj kl. 16.00 på Formidlingscenter Fugledegård,
Bakkendrupvej 28, 4480 St. Fuglede

Tilstede: Henning Fougt (HF), Ulla Solvang (US), Per Hovmand (PH),
Jørgen Hansen (JH), Karsten Vig Jensen (KVJ), Ina Løndahl (IL), Søren
Kragh (SK), Kjeld Schaumburg (KS), Claus Helweg Ovesen (CHO), Gertrud
Knudsen (GK – referent)

Afbud: Lisbeth Pedersen, Flemming Larsen, Jette Linaa

Dagsorden:

1. Godkendelse af referat fra møde den 27. marts 2009.
Revideret referat vedlægges.

Referatet blev godkendt, idet det blev bemærket, at datoen for afholdelse af
møde var forkert.

2. Orientering fra formanden og sekretariatet om møder og
projekter m.v. Notat vedlægges.

KVJ bemærkede, at engen ved sydende af Tissø bør slås for vild kørvel for
at få kreaturerne til at afgræsse. GK tager kontakt til dyreholder Knud
Hansen.

Der var positive tilkendegivelser fra PH, SK, JH og KVJ i forhold til den
proces, der er skitseret for lodsejerinvolvering i mulige projekter i Lille
Åmose, mens CHO efterspurgte hvad målet er med Lille Åmose.

CHO opfordrede til at overveje at fredning som et muligt instrument for
Ulkestrup Lyng, da det haster med at få beskyttet de sidste rester af aktiv
højmosevegetation. HF gav  - med efterfølgende tilslutning fra JH, KVJ og
SK - udtryk for, at der er brug for at staten viser vejen frem, og at der ikke
er brug for at true med fredning. Naturparken beror på frivillighed. KS gav
udtryk for, at vores chance er at få en god dialog og projekter i gang,
navnlig med store lodsejere, som kan inspirere flere. KS finder, at der skal
fares med lempe.

HF orienterede om, at TV2-Øst er i gang med en række udsendelser i
forbindelse med en vandrefestival. HF havde deltaget hele dagen med
optagelser på Værslevstien og på Fugledegård. Udsendelserne kan ses
tirsdag aftener kl. 19.50 og onsdag formiddage kl. 11.00 på TV2Øst.
Aftensudsendelser kan ses på www.tv2east.dk

http://www.tv2east.dk/


3. Status for etablering af Fonden Naturpark Åmosen. Mundtlig
orientering.

HF gjorde kort rede for, at der er opstået problemer i forbindelse med
Kalundborg Kommunes godkendelse i kulturudvalg og økonomiudvalg af de
ændrede vedtægter for Fugledegård. Der er betænkeligheder ved at lade
Fugledegård indgå i Fonden Naturpark Åmosen, og stor utilfredshed med, at
Holbæk Kommune "kun" bidrager med 100.000 kr. til driften.

JH orienterede i forlængelse heraf om sin ageren i sagen og runddelte en
kopi af en skrivelse, som han har sendt til økonomiudvalgets medlemmer
via borgmesteren efter drøftelser med en række politikere i Kalundborg
Kommune. Dette har bevirket, at økonomiudvalget har udsat sagen med
henblik på at få nærmere oplysning om grundlaget for den fremtidige drift
af Fonden Naturpark Åmosen, samt en vurdering af fordele og ulemper ved
en konstruktion med henholdsvis 1 eller 2 fonde. Økonomiudvalget
fastholder princippet om solidarisk finansiering fra de 3 kommuners side. JH
vurderer derfor, at det vil være nødvendigt, at få en aftalte/erklæring fra de
3 kommuner om at ville bidrage ligeligt til den fremtidige drift. GK runddelte
sagsfremstilling og referat fra den politiske behandling.

PH gav udtryk for, at der i Sorø er en generel meget positiv stemning og
velvilje til at arbejde med natur og miljø, herunder med Naturpark Åmosen.
US gav udtryk for at Holbæk Kommunes økonomiske situation er så
vanskelig, at den overskygger deltagelse i selv gode projekter. KVJ
efterspurgte hos JH muligheden for at tale mere med enkelte politikere,
herunder formanden for Kulturudvalget med henblik på at udrede
eventuelle fortsatte uklarheder om naturparken og det statslige
vådgøringsprojekt.

IL foreslog, at der blev udarbejdet et kort faktuelt papir, hvor også
konsekvenser af at fastholde en beslutning om solidarisk finansiering i år
beskrives, idet det reelt vil betyde, at vi lukker og slukker for arbejdet med
Naturpark Åmosen. HF sammenlignede situationen med tidligere drøftelser
om og bidrag til driften af Kalundborg Museum fra Kalundborg Kommune og
de omkringliggende kommuner. Nogen er nødt til at løbe tingene i gang, og
så vil øvrige hurtigt indse værdien af at være med.

HF foreslog, at der bliver inviteret til et fælles møde med de 3 kommuner.
Deltagerne i et sådant møde blev drøftet, og der var enighed om, at det var
vigtigt at få topembedsmænd med til mødet.

GK runddelte et kort notat med status for interessetilkendegivelse og
udpegning af medlemmer til bestyrelsen for Naturpark Åmosen. KVJ
uddybede baggrunden for Gefion svar med opfordring til at lodsejerne bliver
repræsenteret i bestyrelsen med en direkte valgt person, og at de gerne ser
Sjællandske Familielandbrug repræsenteret. KS pegede på risikoen for, at
lodsejerne ikke vil føle sig repræsenteret af en lodsejerrepræsentant, som
får indsigt i bestyrelsens arbejde; mens PH argumenterede for, at det var
nødvendigt at invitere dem med i arbejdet.



KS nævnte muligheden for at søge Vækstforum om midler til fortsættelse
af det RUC-projekt, der nu er ved at blive afrapporteret. Argumentationen
skal være, at der er brug for yderligere tid og midler til at sikre en
forankring af de aktiviteter, som projektet har udført. GK nævnte, at hun
har aftalt et møde med Region Sjælland i juni 2009 med henblik på at
drøfte hvilke muligheder, der kunne være for samarbejde mellem regionen
og Naturpark Åmosen, herunder (med)finansiering af projekter.

4. Udsendelse af nyhedsbrev. Mundtlig orientering

Der var enighed om, at det er vigtigt at informere om, hvad der sker i
forbindelse med etablering af Naturpark Åmosen, herunder om hvilke
aktiviteter der er igangsat, og synliggøre at der allerede nu hentes eksterne
midler til finansiering af projekter. Nyhedsbrevet vil blive udsendt til de 3
kommuners politikere, da ingen har takket nej hertil i en kombineret
invitations- og orienteringsmail til politikere i de 3 kommuner. Der er
desuden udarbejdet en opdateret mail-liste fra det tidligere arbejde med
naturparken, ligesom nye løbende bliver skrevet på.

5. Status for økonomi. Bilag vedlagt

Med henvisning til de udsendte bilag redegjorde GK kort for, at de udtræk,
som kan fås fra kommunens økonomisystem ikke er voldsomt informative.
Således er den udgiftspost, der fremstår som fødevarer i virkeligheden
betaling for et 2-dages fundraising-kursus.

GK runddelte et "hjemmelavet" opdateret budget for 2009 med angivne
ændringer i forhold til det budget som styregruppen tidligere har set.
Kalundborg Kommune har som led i en besparelsesrunde skåret 75.000 kr.
af de tidligere afsatte 553.000 kr. til Naturpark Åmosen. Herudover er der
konsekvensrettelser i forhold til, at nogle projekter ikke kan igangsættes i
år eller igangsættes senere, ligesom der er afsat 50.000 kr. til udgifter til
trykning og layout.

6. Orientering fra RUC om

a. afrapportering af naturparkprojekt til Vækst-forum Region
Sjælland - udkast eftersendes

b. status for Interreg-projektet  -  notat eftersendes
c. oversigt over studenterprojekter i Naturpark Åmosen –regi i

projektperioden 2008-09
d. opsamling vedr. event den 17. maj 2009 på Fugledegård – et

samarbejde mellem formidlingscentret, naturparken og RUC

CHO runddelte en ny disposition/indholdsfortegnelse for afrapportering, som
han kort gennemgik. HF gav udtryk for, at det vil blive en omfattende og
spændende rapport, og at RUC's engagement - bl.a. i afholdelsen af event
den 17. maj 2009 - er et godt eksempel på betydningen af at se
Fugledegård og Naturpark Åmosen som en enhed.



CHO runddelte den udarbejdede folder om Naturpark Åmosen, som forelå
færdig til eventen den 17. maj 2009. KS havde medbragt en CD-rom med
en film om tørvegtravning især i Åmosen fra 1941, erhvervet gennem
Danmarks Radio.

7. Næste møde.

Der blev ikke aftalt nogen ny mødedato, idet der dog var enighed om, at
det kunne blive nødvendigt med et hastemøde i juni som opfølgning på
beslutning i Økonomiudvalget i Kalundborg Kommune. HF tilkendegav, at
styregruppen vil blive holdt tæt orienteret.

8. Evt.

GK uddelte på vegne af Kalundborg Museum bogen "Åmosen – et
kulturhistorisk skatkammer.


